1 CAMARA MUNICIPAL DE SEROPÉDICA
SETOR DE PROTOCOLO

PROCESSO N° `L c>901

DATA 1/5 131£77—

ASSINAT

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
Câmara Municipal de Seropédica

Poder Legislativo

GABINETE DO VEREADOR BRUNO DE ALMEIDA SANTOS
(BRUNO DO DEPÓSITO)

Exmo. Sr°. Presidente da Câmara Municipal de Seropédica

REQUERIMENTO 0202 /2017

O Vereador Bruno de Almeida Santos (Bruno do depósito), no uso de suas
atribuições legislativas vem perante a esta Mesa Diretora após anuência do plenário,
solicitar que encaminhe ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Anabal Barbosa de Souza, o
Requerimento junto a Secretaria Municipal de Saúde abaixo:

Reforma da estrutura física e recuperação geral

Dos postos de Saúde dos bairros de Fonte Limpa e Mutirão.

Justificativa

A justificativa para o referido requerimento encontra-se pautado único e
exclusivamente na Saúde de todos em especial dos munícipes, e encontra agasalho na
Lei Orgânica Municipal que assim dispõem.

Artigo 153- A saúde direito de todos, é dever do
Poder Público, assegurada mediante políticas sociais, econômicas e ambientais que
visem a prevenção, eliminação de riscos de doença outros agravos, mediante o acesso
universal e igualitário às ações e serviços para a sua promoção, proteção e
recuperação:

Cumpre apenas salientar que o referido requerimento tem o condão de dar
melhores condições no atendimento básico e prioritário a todos moradores. Vale
ressaltar também que necessário se faz o correto aparelhamento, para o ideal
funcionamento, e é dever daqueles que foram eleitos pelo povo exigir que essa se
cumpra de maneira eficaz.

Sala das Sessões, 15 de março de 2017.

Câmara Municipal de Seropédica
Av. Ministro Fernando Costa, n° 754 — Centro - Seropédica — Rio de Janeiro.

CEP 23890-000